

Số: 686 /KH-GDDT

Quận 1, ngày 12 tháng 9 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Quyết định số 446/QĐ-UBND Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”  
Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1**

Thực hiện Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”;

Thực hiện Kế hoạch số 3059/KH-GDDT-CTTT ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Quyết định số 446/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Góp phần tích cực vào việc nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong gia đình, xã hội về nội dung Công ước và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.

#### 2. Yêu cầu

Các hoạt động triển khai phải đúng mục tiêu, sát với nội dung của Đề án, yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các đối tượng của Đề án và điều kiện thực tế của đơn vị, vận dụng sáng tạo, linh hoạt. Kết hợp các hoạt động của Đề án với việc thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được triển khai để tránh chồng chéo, lãng phí.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 446/QĐ-UBND; chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn, tình hình kinh tế -

xã hội của Quận 1, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đề ra giải pháp; lồng ghép việc thực hiện với Chương trình phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.

2. Các đơn vị chủ động thực hiện phổ biến, tuyên truyền, xây dựng và lồng ghép nội dung giáo dục về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, giáo dục kỹ năng sống vào các hoạt động giáo dục chính khóa, ngoài giờ lên lớp bằng nhiều hình thức, nội dung và phương pháp phù hợp với lứa tuổi và bậc học.

3. Các đơn vị tùy vào điều kiện, tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo, linh hoạt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nội dung về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp tại đơn vị trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội truyền thống; hội nghị, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể.

4. Thường xuyên đăng tải, cập nhật nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị căn cứ nội dung của kế hoạch và tình hình thực tế xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn với các hình thức truyền thông, hội họp, hội thi phong phú, hiệu quả, đúng quy định.

- Thủ trưởng các đơn vị định kỳ tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 khi có yêu cầu. Báo cáo 6 tháng trước ngày 01 tháng 5 và báo cáo năm trước ngày 01 tháng 11 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 446/QĐ-UBND về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1. Đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm và triển khai thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung trên.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng CTTT – Sở GD&ĐT;
- Các cơ sở giáo dục thuộc Quận 1;
- HDPBGDPL Q1;
- Phòng Tư pháp Q1;
- Lưu: VT, Hải 75.

